

ANNOUNCEMENT

Reuters>bcp.ls - Exchange>BCP - Bloomberg>bcp pl ISIN - PTBCP0AM0015



9 March 2020

Banco Comercial Português, S.A. informs about management transactions

Banco Comercial Português, S.A. informs that it has received the attached communication from Mr. Nuno Manuel da Silva Amado, Chairman of its Board of Directors.

End of announcement Banco Comercial Português, S.A.

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A., Sociedade Aberta.
Sede: Praça D. João I, 28, 4000-295 Porto.
Capital Social: 4.725.000.000,00 Euros.
Matriculada na Conservatória do Registo Comercial
do Porto com o número único de matrícula e de
identificação fiscal 501 525 882.
LEI: JU1U6SODG9YLT7N8ZV32

DIREÇÃO DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES Bernardo Collaço

Telf. +351 211 131 084 investors@millenniumbcp.pt bernardo.collaço@millenniumbcp.pt Imonteiro@millenniumbcp.pt

CONTACTO DE IMPRENSA Erik T. Burns

Telf. +351 211 131 242 Tlm. +351 917 265 020 erik.burns@millenniumbcp.pt cintia.barbas@millenniumbcp.pt



ANEXO

Modelo de notificação e divulgação pública de operações pelas pessoas com responsabilidades de direção e pessoas estreitamente relacionadas com elas

_			
1	ados das pessoas com responsabilidades de direção e pessoas estreitamente relacionadas com elas		
a)	Nome	NUNO MANUEL DA SILVA AMADO	
2	Aotivo da notificação		
a)	Cargo/estatuto	PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	
b)	Notificação inicial/alteração	NOTIFICAÇÃO INICIAL	
	Dados sobre o emitente, o participante no mercado de licenças de emissão, a plataforma de leilões, o eiloeiro ou o supervisor de leilões		
a)	Nome	Banco Comercial Português, S.A.	
b)	LEI	JU1U6S0DG9YLT7N8ZV32	
	Dados da(s) transação(ões): secção a repetir para i) cada tipo de instrumento; ii) cada tipo de operação; iii) cada data; e iv) cada local de realização das operações		
a)	instrumento	AÇÃO BCP PTBCP0AM0015	
_	Código de identificação		
b)	Natureza da operação	Aquisição em Mercado Secundário	
c)	Preço(s) e volume(s)	Preço(s)	Volume(s)
		€ 0,131668	500.000
d)	Informações agregadas — Volume agregado	500.000	
	— Preço	€0,131668	
e)	Data da operação	09.03.2020	
f)	Local da operação	LISBOA	

MAS.